
（2）兴办集体福利事业。借鉴我国现行有关财务和会计

制度的精神，笔者以为，在发生消耗性开支时，应该直接借

记“应付股利——职工集体股股利”“在发生能够形成固定

资产等长期资产的开支时，应该在作借记“固定资产”、贷记

“银行存款”等科目的同时，借记“应付股利——职工集体股

利”，贷记“盈余公积”或“资本公积”科目。当然，在计算出集

体股分红时就将这一部分资金转入“公益金”等科目，也是

一种可行的办法。
（3）留作企业有偿使用。在决定将集体股分红留作企业

有偿使用时是无须转账的，仍然应将其留在“应付股利”科

目中。至于有偿使用所得到的利息收益，笔者以为，应该作

借记“财务费用”、贷记“应付股利——职工集体股股利”，作

为应付集体股股利的增值。
（4）转作集体股。在经股东大会决定转为集体股时，借

记“应付股利——职工集体股股利”，贷记“股本——职工集

体股”。
（四）股份合作制企业的亏损弥补

按照现行有关规定的精神，股份合作制企业在发生亏

损时，可以依次使用税前利润、税后利润弥补亏损。在利润

仍然弥补不足时，可以使用公积金乃至股本弥补。使用以后

年度利润弥补亏损的做法实际上是由年终的利润结转完成

的。为简化核算，使用公积金和股本弥补亏损无须再单独设

置弥补亏损的专用科目（包括二级科目），完全可以直接通

过借记“盈余公积”、“资本公积”或“股本”科目、贷记“利润

分配——未分配利润”科目来完成。

二、股份合作制企业的财务报表

总体而言，同股份有限公司一样，股份合作制企业也应

编制资产负债表、损益表和利润分配表、现金流量表、股东

权益增减变动表。这些报表基本格式应该没有太大变化，不

过，笔者以为，应该注意真正要反映股份合作制企业的特

点，主要体现在：

1、资产负债表。股份合作制企业的资产负债表应该在

股东权益部分有所调整，更具体地说是应该在股本部分有

所调整。笔者以为，这种调整主要是：第一，股本项目应该列

示三个部分：一是股本总额，按照“股本”科目的期末余额列

示；二是库藏股份，作为股本的减项，按照“库藏股份”科目

的期末余额列示；三是股本净额，按照上述二者之差列示。

第二，如果对于股权区分为优先股和普通股的话，股本项目

应该分成优先股、普通股两部分列示，其中在普通股中还要

按照上述的思路分三个层次列示。此外，为了反映企业的股

权构成，在资产负债表的补充资料部分中还应该分别列示

企业的各类股权份额。
2、损益表和利润分配表。笔者认为，为了向投资者和职

工提供更为简洁和实用的指标，损益表不妨在现有格式之

后（即净利润之后）再加列每股净收益，从而使职工更加直

观地了解企业的盈利水平和自己应得的收益。至于利润分

配表，则是按照现行企业利润分配表的格式和思路将股份

合作制企业利润分配的内容和项目逐一列示。
3、股东权益增减变动表。鉴于股份合作制企业中劳资

结合的重要特征和股东权益特别是股本的经常变化，股份

合作制企业中编制股东权益增减变动表的必要性较之其它

企业都要强烈。笔者以为，股份合作制企业的股东权益增减

变动表的基本格式大致类同于股份有限公司的股东权益增

减变动表，不过在股本部分中，首先，对各类股份（国家股、

法人股、职工个人股、职工集体股）的绝对额或比例及其变

动情况予以详细列示；其次，详细加列库藏股份的增减变动

情况。
（作者单位 ：山 东经济学院会计学 系）
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  单位财务内部管理

失控现象不容忽视

最近，隆回 县审计局对乡财政所及县级 企业单位进行

了审计检查，发现不 少单位财务内控制制度明显流于形式，

财务管理失控现 象严重。主要表现在：一是不相容职务集于

一身，会计、出纳业务一人承担；二是票据管理混乱，没有严

格 办理 票据领销手续；三是资金管理不严，公 款私存；四 是

内部监督形同虚设，开支随意性 大。

财务内部管理失控造成的 经济违纪违规事项也比比皆

是。如 某乡财政所副所长，在从事总会计业务、兼任乡统筹

款出纳工 作期间，钻单位 内部牵制制度的空子，利 用自己身

兼会计、出纳 业务这一便 利条件，乘机重报 支出，套取现金

2 万元并据为已有；另一单位 会计因单位内部资金管理 混

乱，长时间（4 年多）挪用扶 贫贷款 2 万元；还有一单位 出纳

重报支出 10 816 元……一些单位财务人员弄虚作假 、私分

公 款、记假账、开假发票、白条列 支。“千里之堤，溃于蚁穴”

单位 财务内部管理失控现象切不 可等闲视之。
（隆回县审计局  焦建树  魏佳辉）
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